

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE NAYARIT.



ACTA DE SESIÓN EXTRAORDINARIA 02/2023 DEL PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE NAYARIT

En las instalaciones que ocupa el Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Nayarit, siendo las 11:42 once horas con cuarenta y dos minutos del dos de mayo de dos mil veintitrés, se celebró la **Segunda Sesión Extraordinaria** del Pleno del Instituto, presidida por Ramón Alejandro Martínez Álvarez, en su carácter de Comisionado Presidente.

1. LISTA DE ASISTENCIA Y EN SU CASO, DECLARACIÓN DE QUÓRUM LEGAL.

El Comisionado Presidente Ramón Alejandro Martínez Álvarez, solicita a la Secretaria Ejecutiva, pasar lista de asistencia de los presentes y habiéndose procedido a ello, constata la presencia de las Comisionadas Alejandra Langarica Ruiz, Esmeralda Isabel Ibarra Beas y del Comisionado Ramón Alejandro Martínez Álvarez.

En razón de lo anterior, informa que se cuenta con el quórum valido suficiente para sesionar.

En virtud de ello, el Comisionado Presidente Ramón Alejandro Martínez Álvarez, declara abierta la sesión y validos los acuerdos que en ella se tomen.

2. LECTURA Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA.

El Comisionado Presidente Ramón Alejandro Martínez Álvarez, solicita a la Secretaria Ejecutiva, dar lectura al orden del día.

Procedido a ello, la Secretaria Ejecutiva da lectura al orden del día.

Sometido que fue el orden del día, los Comisionados en votación económica lo aprobaron por unanimidad de votos.

3. DESIGNACIÓN DE LA TITULAR DE LA SECRETARÍA EJECUTIVA.

El Comisionado Presidente Ramón Alejandro Martínez Álvarez, de conformidad a lo establecido por el artículo 25, fracción XIV en relación con el artículo 22, fracción XI del Reglamento Interior del Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Nayarit, propone al Pleno del Instituto que la Lic. Karina del Carmen Félix Márquez sea designada como Titular de la Secretaria Ejecutiva a partir del 02 de mayo de 2023.

Página 1 de 3



INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE NAYARIT.



Los Comisionados en votación económica lo aprobaron por unanimidad de votos.

APROBACIÓN DE PROYECTOS DE RESOLUCIÓN DE RECURSOS DE REVISIÓN Y DENUNCIAS.

El Comisionado Presidente Ramón Alejandro Martínez Álvarez, pone a consideración del Pleno, los siguientes proyectos de resolución de denuncias de su ponencia, mismos que se anexan a la presente acta:

NÚMERO EXPEDIENTE	SENTIDO	FECHA DE RESOLUCIÓN
49/23	CONDENATORIA	02-mayo-23
208/23	CONDENATORIA	02-mayo-23
206/22	CONDENATORIA	02-mayo-23

La Comisionada Esmeralda Isabel Ibarra Beas, pone a consideración del Pleno, el siguiente proyecto de resolución de denuncia de su ponencia, mismo que se anexa a la presente acta:

NÚMERO EXPEDIENTE	SENTIDO	FECHA DE RESOLUCIÓN
41/23	CONDENATORIA	02-mayo-23
47/23	CONDENATORIA	02-mayo-23

La Comisionada Alejandra Langarica Ruiz, pone a consideración del Pleno, el siguiente proyecto de resolución de denuncia de su ponencia, mismo que se anexa a la presente acta:

NÚMERO EXPEDIENTE	SENTIDO	FECHA DE RESOLUCIÓN
75/23	SOBRESEE	02-mayo-23
45/23	CONDENATORIA	02-mayo-23
107/22	CONDENATORIA	02-mayo-23
11/23	CONDENATORIA	02-mayo-23
191/22	CONDENATORIA	02-mayo-23

El Comisionado Presidente Ramón Alejandro Martínez Álvarez, pone a consideración del Pleno, los siguientes proyectos de resolución de recursos de revisión de su ponencia, mismos que se anexan a la presente acta:

Página 2 de 3



INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE NAYARIT.



NÚMERO EXPEDIENTE	SENTIDO	FECHA DE RESOLUCIÓN
334/22	CONDENATORIA	02-mayo-23

Los Comisionados en votación económica lo aprobaron por unanimidad de votos.

5. CLAUSURA DE LA SESIÓN.

No habiendo otro punto por desahogar, el Comisionado Presidente Ramón Alejandro Martínez Álvarez dio por concluida la sesión extraordinaria 02/2023 del Pleno del Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Nayarit, siendo las 12:15 doce horas con quince minutos del día de su fecha, levantándose para constancia la presente acta y la firman quienes en ella intervinieron.

RAMÓN ALEJANDRO MARTÍNEZ ÁLVAREZ

Comisionado Presidente

ALEJANORA LANGARICA RUIZ

Comisionada

ESMERALDA ISABEL IBARRA BEAS

Comisionada

JOHANA DELICONSUELO PARRA CARRILLO

Secretaria Ejecutiva